
VikýřoVice

ročenka 2014



VikýřoVice

ročenka 2014



 2 

1. Obsah 
 
 
 

1. Obsah .................................................................................................. 2 
2. Úvodní slovo starosty ........................................................................... 3 
3. Vybrané údaje o obci ............................................................................ 5 
4. Orgány obce ....................................................................................... 12 
5. Volby do zastupitelstva obce............................................................... 16 
6. Volby do Evropského Parlamentu ....................................................... 17 
7. Přijaté dotace ..................................................................................... 19 
8. Realizované akce v roce 2014 ............................................................. 21 
9. Připravované akce v roce 2015 ........................................................... 21 
10. Hospodaření obce v roce 2014 ............................................................ 27 
11. Vizualizace hospodaření obce v roce 2014 .......................................... 28 
12. Rozpočet obce na rok 2015 ................................................................. 30 
13. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice- hospodaření p.o.  .......... 31 
14. Dotace z rozpočtu obce ....................................................................... 33 
15. Kalendář akcí ..................................................................................... 34 
16. Příspěvková organizace a organizační složky obce .............................. 50 
17. Regionální a nadregionální spolupráce ............................................... 60 
18. Zlepšení protipovodňové ochrany Svazku obcí údolí Desné ................ 61 
19. Keramická dílna s galerií .................................................................... 63 
20. Muzeum silnic - Z historie a současnosti našich silničních mostů ..... 64 
21. Ošetření moruše bílé .......................................................................... 66 
22. Rok 2014 v meteorologii ..................................................................... 67 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Ročenka Vikýřovice 2014



 3 

2. Úvodní slovo starosty 
 
  
Vážení přátelé a milí spoluobčané, 
předkládáme Vám Ročenku obce Vikýřovice za rok 2014, která je svým 
obsahem jako vždy průřezem událostí minulého roku, co jsme pro 
zvelebení obce vybudovali a co plánujeme udělat příští rok. Naleznete 
v ní mnoho konkrétních údajů, jak ze statistiky, tak i z kulturního 
a společenského života v obci.  
V roce 2014 jsme pokračovali v přípravách na provádění 
protipovodňových opatření a i tvorbě nového územního plánu. Podařilo 
se nám ve spolupráci se Svazkem obcí údolí Desné realizovat projekt 
„Preventivní protipovodňová opatření“ (instalace rozhlasů v obci), jehož 
realizací můžeme pružně reagovat na události, které v naší obci 
probíhají, nebo, a to je to hlavní, informovat občany o blížícím se 
nebezpečí. Vlastní realizace první etapy „Přírodě blízkých 
protipovodňových opatření“ se bude moci uskutečnit jen tehdy, pokud 
získáme na tyto práce dotaci. V současné době je na tuto stavbu vydáno 
„Územní rozhodnutí“ a dokončuje se projekt pro „Stavební povolení“. 
Někdy v polovině roku 2015 by měla být vypsána výzva, na základě které 
bychom mohli získat dotaci na tuto stavbu. Realizace této stavby by 
mohla proběhnout v roce 2016 až 2017. Další společnou velkou investicí 
Svazku obcí údolí Desné, která se bude v roce 2015 realizovat, je projekt 
„Elektrizace trati č. 293„ ze Šumperka do Koutů nad Desnou. 
Elektrifikace by měla být dokončena do konce roku 2015. V roce 2014 
jsme využili dotaci při realizaci opravy chodníků a vybudování ostrůvku 
na silnici I/11 pro bezpečnost našich občanů při přecházení vozovky 
k autobusovým zastávkám. 
Provedli jsme zateplení úřadu včetně nové fasády. Největší investicí 
v roce 2014 byla rekonstrukce ulice Krátké, Luční, část ulice Rybářské, 
Potoční a ulice Lomené, včetně veřejného osvětlení. Dokončují se 
projekty ulice k Lávce a ulice Za Tratí. Rekonstrukce těchto ulic je 
plánovaná na rok 2015, ale pravděpodobně z důvodů nepředvídaných 
situací se nám zpozdí vydání stavebního povolení, tím nám sklouzne 
realizace až do roku 2016. V roce 2015 by se měla provést oprava těchto 
ulic: Anenské, část ulice Rybářské od křižovatky s ulicí Polní po 
křižovatku u Dudků, ulice Vodácké, Úzké a část ulice Sportovní. V roce 
2015 provedeme rekonstrukci hřiště u ZŠ. 
Dále pak je v plánu realizace „Přístavby hasičské zbrojnice“, která by 
měla být dokončena v polovině listopadu 2015. Budeme nadále 
pokračovat v opravách břehů drobných toků v obci. Byly zadány nové 
projekty na rekonstrukce plánovaných akcí pro rok 2015 a 2016. 
Pro bezpečnost občanů se dokončuje projekt výstavby nového chodníku 
na ulici Petrovské v úseku od Horníčků po křižovatku s ulicí Polní. 
Realizace této stavby proběhne pravděpodobně až v roce 2016 z důvodů 
možnosti čerpání dotace ze SFDI. 
V souvislosti se stále narůstajícím počtem žadatelů pro umístění dětí do 
MŠ a v souladu s demografickým vývojem v počtu narozených dětí 
zakoupila obec na konci roku 2014 budovu bývalé hygieny na ulici Ke 

Ročenka Vikýřovice 2014 3



 4 

Splavu, ve které bude vybudována další MŠ pro 24 dětí. Přitom se 
předpokládá přijímat do MŠ děti již od 2 let. 
V roce 2014 se obec zapojila do soutěže Vesnice roku 2014. V této 
soutěži uspěla naše nová knihovna, která se umístila v Krajské soutěži 
Vesnice roku Olomouckého kraje na 1. místě, čímž postoupila do 
celostátní soutěže, kde získala 2. místo ve své kategorii. K těmto 
oceněním přispěly velkou měrou knihovnice paní Květa Havlíčková  
a pracovnice obecního úřadu paní Helena Feltlová. Paní Feltlová 
organizačně zajišťuje aktivity pořádané ve spolupráci obce a knihovny. 
Paní Havlíčková si svým nadšeným přístupem získala obdiv obou 
hodnotitelských komisí.  
V říjnu 2014 proběhly komunální volby, ve kterých bylo zvoleno nové 
zastupitelstvo obce, které naši obec povede další 4 roky. Při této 
příležitosti bych chtěl poděkovat končícímu zastupitelstvu za jejich 
práci, kterou přispěli k rozkvětu naší obce.  
Při těchto volbách došlo k výměně 7 zastupitelů. Věřím, že noví 
zastupitelé obce se aktivně zapojí do plánovaných akcí a budou aktivně 
přispívat k rozvoji naší obce.  
Vážení spoluobčané, vedení obce si nesmírně váží i Vaší pomoci 
a vstřícného jednání při vyřizování stavebních povolení a Vašich 
souhlasů s plánovanými stavbami. Chtěl bych Vám všem poděkovat za 
vše, co děláte pro blaho a rozkvět naší obce a popřát Vám hodně štěstí, 
zdraví, lásky a spokojenosti v roce 2015. 
 

                                                                                                                        
Václav Mazánek, starosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Ročenka Vikýřovice 2014



 5 

 
 

3. Vybrané údaje o obci 
 
A. Základní údaje 
 
Kód obce       569 445 
Okres        Šumperk 
SO ORP (obec s rozšířenou působností)  Šumperk 
SO POÚ (pověřený obecní úřad)    Šumperk 
 
Územní působnost úřadů 
Finanční úřad      Šumperk 
Stavební úřad      Šumperk 
Matrika       Šumperk 
 
První písemná zmínka     1391 
Střední nadmořská výška     335  
Počet katastrů      1 
Počet částí obce      1 
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka)   1 
Počet ÚTJ (územně technická jednotka)  1 
 
Katastrální výměra v ha     1175 
z toho 

orná půda      418  
zahrady       53 
ovocné sady      0,3 
trvalý travní porost     107  
zemědělská půda      578 
lesní půda      476 
vodní plochy      13  
zastavěné plochy     26  
ostatní plochy      82  

 
Zdroj: ČSÚ 

 
 

B. Demografický vývoj 
 
Počet obyvatel k 01.01.2014    2348 
Počet obyvatel k 31.12.2014    2349 
 
Počet cizinců k 31.12.2014 
hlášených k pobytu na cizinecké policii:  12 
 
Přírůstek       96  
z toho: 

živě narození      20 (14 ♂, 6 ♀)   

Ročenka Vikýřovice 2014 5



 6 

přistěhovaní      76   
 
Úbytek       95   
z toho: 

úmrtí       15   
odstěhovaní      80    

 
 
Věkové složení 
 
Muži 
do 
4 
let 

5-9 
let 

10-
19 
let 

20-
29 
let 

30-
39 
let 

40-
49 
let 

50-
59 
let 

60-
69 
let 

70-
79 
let 

80-
89 
let 

90- 
100 
let 

Celkem 

66 61 134 141 163 167 163 140 71 27 3 1136 

 
Ženy 
do 
4 
let 

5-9 
let 

10-
19 
let 

20-
29 
let 

30-
39 
let 

40-
49 
let 

50-
59 
let 

60-
69 
let 

70-
79 
let 

80-
89 
let 

90- 
100 
let 

Celkem 

63 73 108 162 168 185 174 144 77 53 6 1213 
 
Celkem 
do 
4 
let 

5-9 
let 

10-
19 
let 

20-
29 
let 

30-
39 
let 

40-
49 
let 

50-
59 
let 

60-
69 
let 

70-
79 
let 

80-
89 
let 

90- 
100 
let 

Celkem 

129 134 242 303 331 352 337 284 148 80 9 2349 
 
 
Počet dětí do 18 měsíců 36 
Počet dětí od 18 měsíců do 3 let 41 
Počet dětí od 3 let do 6 let  88 

Počet dětí od 6 let do 15 let 214 

Počet občanů nad 15 let 1970 

Počet občanů celkem 2349 
 
Průměrný věk obyvatel       40,17          
 
V roce 2014 bylo nejstaršímu občanovi 97 let. 
 
Další údaje: 

počet dětí na Vítání občánků    22  
počet sňatků       12       

  oba partneři z Vikýřovic     2       
počet rozvodů       7                          
stěhování v rámci obce      20      
počet zrušených trvalých pobytů    11         

6 Ročenka Vikýřovice 2014



 7 

  
Zdroj: Evidence obyvatel obce 

 
C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických 

subjektů k 31.12.2014 
 
Celkem aktivních:       273 

 

Podle právní formy Počet 
IČO 

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 203 
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského 
a zákona o zemědělství nezapsaná v OR 23 

Zemědělský podnikatel - fyzická osoba nezapsaná v OR 4 
Společnost s ručením omezeným 34  
Příspěvková organizace 2  
Zahraniční osoba 1 
Spolek 2 
Církevní organizace 1 
Pobočný spolek 2  
Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1  
Celkem 273 
 

Podle převažující činnosti CZ-NACE  
(Klasifikace ekonomických činností) 

Počet 
IČO 

Neuvedeno 10 

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 8  

Rybolov a akvakultura 2 

Výroba potravinářských výrobků 1 

Výroba oděvů 5  
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných 
a slaměných výrobků, kromě nábytku 6  

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 3  

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 2  
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů 
a zařízení 13  

Výroba elektrických zařízení 1  

Výroba strojů a zařízení j. n. 2  

Výroba nábytku 1  

Ostatní zpracovatelský průmysl 1  

Opravy a instalace strojů a zařízení 5  

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 3  

Výstavba budov 9  

Inženýrské stavitelství 1  

Ročenka Vikýřovice 2014 7



 8 

Specializované stavební činnosti  30  

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel  6  

Velkoobchod, kromě motorových vozidel  28  

Maloobchod, kromě motorových vozidel  19  

Pozemní a potrubní doprava 8  

Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 2  

Ubytování 3  

Stravování a pohostinství 13  

Ostatní finanční činnosti 15  

Právní a účetnické činnosti 16  

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 5  

Výzkum a vývoj 1  

Reklama a průzkum trhu 4  

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 9  

Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 1  
Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související 
činnosti 2  

Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny  1  

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2  

Vzdělávání 6  

Zdravotní péče 2  

Pobytové služby sociální péče 1  

Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1  

Sportovní, zábavní a rekreační činnosti  5  
Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování 
společných zájmů 2  

Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně 
pro domácnost 8  

Poskytování ostatních osobních služeb 10  

Celkem 273 
 

Podle druhu vlastnictví Počet 
IČO 

Soukromé 261 

Komunální 3  

Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 5 

Zahraniční (cizí) 1  

Mezinárodní (domácí + zahraniční) 3  

Celkem 273  
 

    Zdroj: ČSÚ 

8 Ročenka Vikýřovice 2014



 9 

 
 
D. Nezaměstnanost v obci k 31.12.2014 
 
Celkem uchazečů o zaměstnání     109 
 z toho muži       55 
 z toho ženy       54 
Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání  106 
 z toho muži       53 
 z toho ženy       53 
Podíl nezaměstnaných osob      6,47% 
(dříve míra nezaměstnanosti) 
 

Vzdělání Celkem Ženy 

bez vzdělání 0 0 

neúplné základní vzdělání 0 0 

základní vzdělání 26 11 

nižší střední vzdělání 0 0 

nižší střední odborné vzdělání 2 0 

střední odborné vzdělání (vyučen) 43 19 

odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 1 1 

ÚSV 6 4 

ÚSO (vyučen s maturitou) 8 5 

ÚSO (maturita bez vyučení) 15 11 

vyšší odborné vzdělání 0 0 

bakalářské 4 2 

vysokoškolské 4 1 

doktorské 0 0 

celkem 109 54 
 

Délka evidence Celkem Ženy 

do 3 33 11 

3 až 6 19 9 

6 až 9 7 3 

9 až 12 7 4 

12 až 24 16 8 

více než 24 27 19 

celkem 109 54 
  

Ročenka Vikýřovice 2014 9



 10 

Zdroj: ÚP v Šumperku 
E. Individuální výstavba rodinných domů 
 
Počet zkolaudovaných RD        3 
Počet vydaných nových stavebních povolení     7 
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované     6 
 

Zdroj: Obec 
 
 

F. Trestná činnost 
 
Na teritoriu obce bylo v roce 2014 evidováno celkem 19 přečinů, z toho 
14 případů bylo objasněno. U neobjasněných přečinů se jednalo 1x 
o krádež finanční hotovosti, 1x o krádež jízdního kola, 2x o podvod a 1x 
o poškození laku u motorového vozidla. Z objasněných přečinů se 
jednalo 2x o ohrožení pod návykovými látkami, 3x o zanedbání povinné 
výživy, 3x o podvody, 1x porušování domovní svobody, 1x maření 
úředního rozhodnutí, 3x pokus sebevraždy a 1x sebevražda. 
  
V roce 2014 bylo evidováno 52 přestupků, kdy se převážně jednalo 
o přestupky proti občanskému soužití, přestupky proti majetku, 2x požár 
kontejneru a elektroinstalace v buňce, 4x o dopravní nehody. Přestupky 
na úseku dopravy byly v rámci možností projednány na místě 
v blokovém řízení v počtu 18 nebo domluvou. 
 
V průběhu roku byly provedeny preventivní dopravně - bezpečnostní 
akce zaměřené ke snížení dopravní nehodovosti, dále akce zaměřené na 
požívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních 
zařízeních, požívání alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů 
motorových i nemotorových vozidel.  
 
Problematika v obci, zaměření a další činnost policie: 
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo,  
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže - kontroly policií 

v době konání různých kulturních a společenských akcí, 
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, 

v případě nedostatků zjištěných Policií ČR provádět upozornění 
majitelů, osvěta, spolupráce se samosprávou, aplikace community 
policing, 

- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé 
skutečnosti orgánům Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP 
Šumperk 974 779 651, nebo su.oo.sumperk.podatelna@pcr.cz, 

- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií 
v oblasti přijímání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při 
pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí.  

 
 Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk 

 

10 Ročenka Vikýřovice 2014



 11 

 
G. Odpadové hospodářství 
 
Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2014 v tunách 
 

Papír Plasty Sklo BIO* Nápoj. 
kartony 

Komun. 
odpad 

Objem. 
odpad 

Nebezp. 
odpad 

27,99 28,33 31,55 508,66 1,16 428,39 37,08 1,79 

 
* do BIO je zahrnuta i údržba zeleně v obci 
 
Celkem bylo v roce 2014 vybráno na poplatcích za odpad 887 026 Kč. 
Nedoplatky od občanů činí i z uplynulých let 74 462 Kč. Obec vymáhá 
neuhrazené poplatky prostřednictví daňového exekutora na základě 
veřejnoprávní smlouvy s městem Šumperk. 
 
Od firmy EKO-KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 
244 469,50 Kč. Jedná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, 
odměnu za obsluhu míst zpětného odběru a odměnu za zajištění využití 
odpadů z obalů. Odměna se počítá z celkového množství vytříděných 
obalových odpadů. 
 
Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 7 454,20 Kč za sběr 
malých elektrospotřebičů do kontejnerů umístěných na ulicích Školní, 
Sadové, Krenišovské a Rybářské.  
 
V budově obecního úřadu a ve vstupu do prodejny na ulici Sokolská 337 
jsou umístěny malé sběrné nádoby na kompaktní a lineární zářivky, 
výbojky a LED světelné zdroje.   
 
V obci jsou umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu, a to 
na ulicích Obecní a Sokolské (u sídliště VÚCHS). 
 
Děkujeme všem občanům, kteří třídí odpad a přispívají tím ke zlepšení 
životního prostředí. 

 
Zdroj: Obec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 11



 12 

4. Orgány obce  
 
Do 10.10.2014 
 
Rada:    
   Václav Mazánek, starosta (Za jednotu občanů)  
   Vlasta Pazourová, místostarostka („JSME TU PRO  
   VÁS“) 
   Radek Doubrava (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
   Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“) 
   Petr Horáček (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
 
Zastupitelstvo:  
   Ing. Petr Božovský (ODS) 
   Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“) 
   Miroslav Kubela (KSČM) 
   Pavel Kubela (SNK „Pro OBEC“ Vikýřovice) 
   Zorka Kvapilíková (ODS) 
   Jaroslav Mihulka (KSČM) 
   Mgr. Václav Novák (Za jednotu občanů) 
   Ing. Zdeňka Riedlová (ODS) 
   Zdeněk Vítek (Nezávislá volba) 
   Marie Zlámalová (KDU- ČSL) 
 
Finanční výbor: 
předseda  Ing. Petr Božovský   
členové  Ing. Jana Stryková, Ing. Petr Kuba 
 
Kontrolní výbor: 
předseda  Pavel Kubela  
členové  Jana Letochová, Zorka Kvapilíková 
 
Komise sociální a kulturní: 
předseda  Mgr. Danuše Jílková 
členové  Martina Kristýnková, Květoslava Havlíčková,  

Irena Kučerová, Jindřich Čadil, Jana Letochová, 
Jana Stuchlá     

 
Komise životního prostředí:                            
předseda  Ing. Petr Božovský  
členové  Petr Pazour, František Žák 
 
Komise stavební:                              
předseda  Ing. Petr Heřmanský  
členové  Ing. Vladimír Hatoň, Pavel Kubela 
 
 
 

12 Ročenka Vikýřovice 2014



 13 

Od 11.10.2014 
 
Rada:    
   Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“) 
   Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“) 
   Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“) 
   Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice) 
   Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“)  
 
Zastupitelstvo: 
   Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce) 
     Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“) 
   Zorka Kvapilíková (ODS) 
   Ing. Pavel Moravec (STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ) 
   Mgr. Václav Novák („Za jednotu občanů) 
   Ing. Ivana Pospíšilová (VIZE PRO VIKÝŘOVICE 2014 –
   2018) 
   Hana Sadilová („Za jednotu občanů“) 
   Josef Směšný (NOVÁ ŠANCE)    
   Zdeněk Vítek (STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ) 
   Pavel Ždánský („Za jednotu občanů“) 
 
Finanční výbor: 
předseda  Ing. Pavel Moravec 
členové  Ing. Miroslav Buchta, Hana Štolcová 
 
Kontrolní výbor: 
předseda  Zorka Kvapilíková 
členové   Ing. Petr Božovský, Barbora Mikulová 
 
Komise sociální a kulturní: 
předseda  Mgr. Danuše Jílková 
členové   Helena Gabrielová, Květoslava Havlíčková,   
   Irena Kučerová, Alena Kubelová, Jana Letochová,  

Jana Stuchlá 
 
Komise stavební: 
předseda  Ing. Petr Heřmanský 
členové   Pavel Kubela, Jana Vladařová   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 13



 14 

Organizační schéma obce: 
 

 
 
 
Organizační složky obce:  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice -  
Jaroslav Škrabal, velitel 

 Knihovna- Květoslava Havlíčková, knihovnice 
 
Příspěvková organizace obce:  

 Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice,  
příspěvková organizace - Mgr. Danuše Jílková, ředitelka 

 
Kronikář obce: Jakub Rýc 
 

14 Ročenka Vikýřovice 2014



 15 

Veřejně prospěšné práce: 
 
Projekt CZ.1.04/2.1.00/03.00015 
 
Vzdělávejte se pro růst! – pracovní příležitosti 
 
Jak pomohla Evropská unie a Evropský sociální fond naší obci? 
 
V období od 1.4.2014 do 30.11.2014 bylo v obci Vikýřovice v rámci 
projektu Vzdělávejte se pro růst! – pracovní příležitosti, který je v rámci 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost financován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky, 
podpořeno 6 pracovních míst (4 muži, 2 ženy) na veřejně prospěšné 
práce za 345 270 Kč, z toho výše příspěvku z Evropského sociálního 
fondu činila 85 %, tj. 293 479,50 Kč a ze státního rozpočtu České 
republiky činila 15 %, tj. 51 790,50 Kč. Příspěvek obce na 6 vytvořených 
pracovních míst činil 96 822 Kč. 
 
Pracovní místa podpořená v rámci VPP byla zaměřena na úklid veřejného 
prostranství, údržbu veřejné zeleně, údržbu obecního majetku a další 
veřejné prospěšné práce. 
 
Pracovní místo vytvořené v rámci projektu bylo zaměřeno na uchazeče 
o zaměstnání, zejména z těchto cílových skupin: fyzické osoby do 25 let 
věku, absolventi, fyzické osoby starší 55 let, fyzické osoby, které jsou 
vedeny v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 5 měsíců 
a fyzické osoby se zdravotním postižením. Přínosem pro uchazeče 
o zaměstnání bylo obnovení pracovní aktivity a zabránění tak riziku 
sociálního vyloučení, získání nových pracovních zkušeností i dovedností, 
a tím i zlepšení uplatnění na trhu práce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 15



 16 

5. Volby do zastupitelstva obce 
 
Ve dnech 10. a 11. října 2014 proběhly volby do Zastupitelstva obce 
Vikýřovice. 
 
Počet volebních okrsků      2 
Počet volebních obvodů      1 
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech  
ze seznamu voličů a jejich dodatků    1884 
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 892 
Celkový počet odevzdaných úředních obálek   892 
Volební účast       47,35 %  
 
Místem konání voleb  ve volebním okrsku č. 1 byla zasedací místnost 
v budově Obecního úřadu Vikýřovice,  Petrovská 168, 788 13  Vikýřovice 
pro oprávněné voliče s adresou místa trvalého pobytu v obci Vikýřovice – 
ulice Anenská, Javorová, Kovářská, Krátká, Lesní, Luční, Mlýnská, Nová, 
Obecní, Petrovská, Pod Lesem, od Trámky, Polní, Potoční, Příčná, 
Rybářská, Sluneční, Sportovní, Školní (jen č.p. 72, 82, 83, 197, 198, 
211, 254 a 689), U Hájenky, U Pošty, Úzká, Vodácká, Za Tratí 
a Zámecká. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 2 byla místnost 
pro půjčování knih v Obecní knihovně Vikýřovice, Sportovní 273, 788 13 
Vikýřovice pro oprávněné voliče s adresou místa trvalého pobytu v obci 
Vikýřovice – ulice Holubí, Hraběšická, Jižní, k Desné, k Lávce, k Lužím, 
Krenišovská, Ke Splavu, Lomená, Okružní, Rapotínská, Sadová, 
Sokolská, Strojní, Školní (jen č.p. 361, 362, 363, 364, 365, 366 a 367), 
Šumperská, U Kaple, Ve Dvoře a Zahradní. 
 
Ve volbách kandidovalo celkem 11 volebních stran, které získaly 
následující počet hlasů a mandátů: 
 

Číslo 
volební 
strany 

 
Název volební strany 

Počet 
platných 

hlasů 

Počet 
získaných 
mandátů 

1. Občanská demokratická strana 731 1 
2. Komunistická strana Čech a Moravy 534 - 
3. Patrioti PRO Vikýřovice 1156 1 
4. NOVÁ ŠANCE 957 1 
5. STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 1314 2 
6. „Za jednotu občanů“ 3505 6 
7. VIZE PRO VIKÝŘOVICE 2014 – 2018 992 1 

8. Křesťanská a demokratická unie – 
Československá strana lidová 449 - 

9. Česká strana sociálně demokratická 495 - 
10. Pro občany a prosperitu obce 927 1 
11. „JSME TU PRO VÁS“ 1272 2 

 Celkem 12332 15 

16 Ročenka Vikýřovice 2014



 17 

6. Volby do Evropského Parlamentu 
 
Ve dnech 23. a 24. května 2014 proběhly v České republice volby do 
Evropského parlamentu v rámci celoevropských voleb do Evropského 
parlamentu. V České republice se volilo 21 poslanců z celkového počtu 
751 evropských poslanců, které čeká pětiletý mandát.   
 
Počet volebních okrsků      2 
Počet osob zapsaných do seznamu voličů celkem  1881 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky  285 
Počet odevzdaných úředních obálek     285 
Počet platných hlasů celkem      284 
Volební účast       15,15 %   
 
Výsledky voleb v obci Vikýřovice 
Číslo 
hlas. 
lístku 

Název politické strany, politického 
hnutí nebo koalice 

Počet 
odevzd. 
hlasů 

% z celk. 
počtu 
hlasů 

1. SNK Evropští demokraté 7 2,46 

2. Strana práce a Nespokojení občané! 0  

3. Klub angažovaných nestraníků 1 0,35 

4. Ne Bruselu – Národní demokracie 5 1,76 

5. KDU – ČSL 32 11,27 

6. Strana zdravého rozumu – NECHCEME 
EURO – za Evropu svobodných států 2 0,70 

7. TOP 09 a Starostové 53 18,66 

8. Liberálně ekologická strana 3 1,06 

9. LEV 21 – Národní socialisté 0  

10. Komunistická strana Čech a Moravy 14 4,93 

11. evropani.cz 0  

12. REPUBLIKÁNSKÁ STRANA ČECH, 
MORAVY a  SLEZSKA 0  

13. Fair play – HNPD 0  

14. Česká strana sociálně demokratická 41 14,44 

16. ANO 2011 36 12,68 

17. „Strana rovných příležitostí“ 0  

18. Moravané 4 1,41 

19. Česká strana regionů 0  

20. Občanská demokratická strana 38 13,38 

21. VIZE 2014 1 0,35 

22. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 10 3,52 

Ročenka Vikýřovice 2014 17



 18 

23. Strana zelených 1 0,35 

24. Strana svobodných občanů 15 5,29 

25. Romská demokratická strana 0  

26. Komunistická strana Československa 5 1,76 

27. Volte Pravý Blok … 0  

28. ANTIBURSÍK – STOP EKOTERORU! 0  

29. Dělnická strana sociální spravedlnosti  1 0,35 

30. HNUTÍ SOCIÁLNĚ SLABÝCH 0  

31. Republika 0  

32. Česká pirátská strana 10 3,52 

33. Česká Suverenita 1 0,35 

34. Koruna Česká (monarchistická strana) 0  

35. Aktiv nezávislých občanů 0  

36. Česká strana národně sociální 0  

37. Občanská konzervativní strana 1 0,35 

38. Věci veřejné 3 1,06 

39. OBČANÉ 2011 0  

 Celkem 284 100,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 Ročenka Vikýřovice 2014



 19 

7. Přijaté dotace 
 
 

Poskytovatel 
dotace Název akce Celkové 

náklady  
Z toho 
dotace 

Vlastní 
náklady 

obce 

Integrovaný 
operační 
program  

Elektronizace 
a digitalizace 
procesů úřadu 
Obce Vikýřovice 

1 814 637 1 542 441 272 196 

Olomoucký kraj 

Komunikace 
a bezpečnostní 
prvky- ul. 
Rapotínská- část 
A 

   534 210 267 105 267 105 

Ministerstvo 
vnitra- GŘ HZS 
ČR 

HZS- odborná 
příprava členů 
JSDH 

1 936 1 650 286 

Olomoucký kraj 
Nákup věcného 
vybavení JSDH- 
kalové čerpadlo 

21 990 5 000 16 990 

OP Lidské zdroje 
a zaměstnanost 

Veřejně 
prospěšné práce  442 092 345 270 96 822 

Ministerstvo 
financí 

Volby do 
Evropského 
parlamentu 

36 161 36 161 0 

Ministerstvo 
financí 

Volby do 
zastupitelstev 
obcí 

46 642 46 642 0 

Celkem 2 897 668 2 244 269 653 399 

 
 
Elektronizace a digitalizace procesů úřadu Obce Vikýřovice 
(CZ.1.06/2.1.00/22.09432) 

 
 
 
 

 
Integrovaný operační program, prioritní osa: Zavádění ICT v územní 
veřejné správě - Cíl Konvergence. 
 
Žádost o poskytnutí podpory podala obec 12.6.2014. 8.8.2014 byla na 
akci vydána Registrace akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Fyzická 
realizace projektu proběhne od 1.4. do 31.7.2015.  
 

Ročenka Vikýřovice 2014 19



 20 

Projekt je součástí celostátního operačního programu, tzv. IOP 22, 
v rámci kterého budou na úrovni Obce Vikýřovice realizovány takové 
aktivity, které mají za cíl posílení bezpečnosti dat, elektronizaci procesů, 
digitalizaci dat aj., čímž se zefektivní výkon veřejné správy a naplní vize 
eGovernmentu v ČR. 
  
Aktivity: 
• Konsolidace hardwaru a softwaru úřadu včetně virtualizaci aplikací, 

desktopů, serverů, infrastruktury. 
• Rozvoj služeb Technologického centra ORP Šumperk a návaznost na 

Technologické centrum Olomouckého kraje. 
• Zvýšení bezpečnosti a bezpečnostní infrastruktura Technologického 

centra ORP. 
• Elektronizace procesů, digitalizace dat a propojení lokálních 

agendových informačních systémů s registry veřejné správy. 
 
Schválené financování projektu: 
Celkové výdaje:   1 814 637,00 Kč 
Dotace ERDF:   1 542 441,00 Kč 
Obec:         272 196,00 Kč 
 
 
Komunikace a bezpečnostní prvky - ul. Rapotínská - část A 

 
 
 
 

Dopravně inženýrská opatření vedoucí ke zvyšování bezpečnosti na 
pozemních komunikacích v roce 2014. 
 
Finanční příspěvek byl v souladu se žádostí o dotaci ze dne 24.2.2014 
použit na spolufinancování akce „Komunikace a bezpečnostní prvky - ul. 
Rapotínská - část A“. Jednalo se o rekonstrukci stávajícího přechodu pro 
chodce vč. jeho nasvětlení na silnici I/11. Rekonstrukcí přechodu byl 
naplněn cíl akce - zvýšení bezpečnosti pěší dopravy v obci. Došlo 
k jednoznačnému vymezení dopravního prostoru, došlo ke změně 
psychologie vnímání řidiči vozidel hlavního dopravního prostoru 
a pozitivnímu vlivu na rychlost projíždějících vozidel. Současně obec 
Vikýřovice z vlastních zdrojů realizovala i část B, která se týkala 
rekonstrukce navazujících chodníků, rozvodů veřejného osvětlení, 
přístřešků pro autobus a vegetačních úprav. 
 
Celkové výdaje (část A- způsobilé): 534 210,38 Kč 
Dotace OK:     267 105,19 Kč  
Obec:      267 105,19 Kč 
 
 

20 Ročenka Vikýřovice 2014



 21 

8. Realizované akce v roce 2014 
 
Komunikace a bezpečnostní prvky  
- ul. Rapotínská - část A, B     2 426 729 Kč 
Rekonstrukce místních komunikací ul. Rybářská,  
Polní, Luční, Krátká, Lomená     7 924 340 Kč   
Realizace úspor energie v budově obecního úřadu  1 558 276 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 3A, 3B                                 582 417 Kč 
Oprava koryta potoka  - etapa I, II, III       451 552 Kč 
 
(výše uvedené finanční prostředky zahrnují náklady na stavební práce, 
projekční práce, správní poplatky) 
 
Nákup osobního automobilu Škoda Rapid      268 900 Kč 

 
Zdroj: Obec 

 
 

9. Připravované akce v roce 2015  
 

Rekonstrukce místní komunikace ul. Rybářská  1 500 000 Kč  
Rekonstrukce místní komunikace ul. Sportovní     300 000 Kč      
Rekonstrukce místní komunikace ul. Úzká      600 000 Kč   
Rekonstrukce místní komunikace ul. Za Tratí  5 000 000 Kč 
Oprava místní komunikace ul. Anenská      711 794 Kč * 
Výstavba chodníku na ul. Hraběšická (trasa B, C, D)    670 000 Kč 
Oprava chodníku ul. Rapotínská       100 000 Kč 
Dopravní značení cyklostezky na I/11 
 celkem (Šumperk, Vikýřovice, Rapotín)     809 531 Kč * 
 podíl obce Vikýřovice        516 702 Kč *       
Oprava koryta potoka         500 000 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 2A, 2B, ul. Petrovská     892 155 Kč *     
Veřejné osvětlení - ul. Anenská, Úzká, Sportovní, 
Školní, Krenišovská         400 000 Kč 
Rekonstrukce mateřské školy - sklep, podlahy 1. a 2. NP 1 325 081 Kč 
Rekonstrukce hřiště u základní školy       900 000 Kč 
Přístavba dílny a klubovny hasičů    4 913 020 Kč * 
Vybudování přístřešku na popelnice ul. Rybářská       70 000 Kč 
 
* skutečná cena díla po výběrovém řízení 
  ostatní částky - odhad předpokládaných nákladů 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
  21 

8. Realizované akce v roce 2014 
 
Komunikace a bezpečnostní prvky  
- ul. Rapotínská - část A, B     2 426 729 Kč 
Rekonstrukce místních komunikací ul. Rybářská,  
Polní, Luční, Krátká, Lomená     7 924 340 Kč   
Realizace úspor energie v budově obecního úřadu  1 558 276 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 3A, 3B                                 582 417 Kč 
Oprava koryta potoka  - etapa I, II, III       451 552 Kč 
 
(výše uvedené finanční prostředky zahrnují náklady na stavební práce, 
projekční práce, správní poplatky) 
 
Nákup osobního automobilu Škoda Rapid      268 900 Kč 

 
Zdroj: Obec 

 
 

9. Připravované akce v roce 2015  
 

Rekonstrukce místní komunikace ul. Rybářská  1 500 000 Kč  
Rekonstrukce místní komunikace ul. Sportovní     300 000 Kč      
Rekonstrukce místní komunikace ul. Úzká      600 000 Kč   
Rekonstrukce místní komunikace ul. Za Tratí  5 000 000 Kč 
Oprava místní komunikace ul. Anenská      711 794 Kč * 
Výstavba chodníku na ul. Hraběšická (trasa B, C, D)    670 000 Kč 
Oprava chodníku ul. Rapotínská       100 000 Kč 
Dopravní značení cyklostezky na I/11 
 celkem (Šumperk, Vikýřovice, Rapotín)     809 531 Kč * 
 podíl obce Vikýřovice        516 702 Kč *       
Oprava koryta potoka         500 000 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 2A, 2B, ul. Petrovská     892 155 Kč *     
Veřejné osvětlení - ul. Anenská, Úzká, Sportovní, 
Školní, Krenišovská         400 000 Kč 
Rekonstrukce mateřské školy - sklep, podlahy 1. a 2. NP 1 325 081 Kč 
Rekonstrukce hřiště u základní školy       900 000 Kč 
Přístavba dílny a klubovny hasičů    4 913 020 Kč * 
Vybudování přístřešku na popelnice ul. Rybářská       70 000 Kč 
 
* skutečná cena díla po výběrovém řízení 
  ostatní částky - odhad předpokládaných nákladů 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 21



Rekonstrukce přechodu pro chodce, rekonstrukce autobusových zst., ul. Rapotínská

22 Ročenka Vikýřovice 2014



Slavnostní stříhání pásky, ul. Polní

Rekonstrukce místních komunikací- ul. Rybářská, Polní

Ročenka Vikýřovice 2014 23



Rekonstrukce místní komunikace, nové veřejné osvětlení- ul. Lomená

Nové veřejné osvětlení- ul. Šumperská

24 Ročenka Vikýřovice 2014



 25 

 
Rekonstrukce obecního úřadu 

 

 
Škoda Rapid 

Rekonstrukce obecního úřadu

Škoda Rapid

Ročenka Vikýřovice 2014 25



Základní škola- pořízení nábytku

Základní škola- pořízení nábytku

26 Ročenka Vikýřovice 2014



 27 

10. Hospodaření obce v roce 2014 
 

Výkaz hospodaření 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  23 057 435,86 
Nedaňové příjmy 1 493 596,48 
Kapitálové příjmy 215 492,00 
Přijaté transfery 23 941 825,19 
Celkem příjmy 48 708 349,53 

 
Výdaje Kč 
Běžné provozní výdaje  34 457 466,28 
Kapitálové výdaje  15 140 005,36 
Celkem výdaje  49 597 471,64 

 
Financování - 889 122,11 
 
Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na 
www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 
 
Rozvaha k 31.12.2014 
Aktiva Kč 
Stálá aktiva 

Dlouhodobý nehmotný majetek 831 919,20 
Dlouhodobý hmotný majetek 179 314 669,28 
Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90 
Dlouhodobé pohledávky 1 000 040,00 

Oběžná aktiva 
Zásoby 10 368,60 
Krátkodobé pohledávky 918 113,53 
Krátkodobý finanční majetek 12 596 374,04 

Celkem aktiva 221 052 463,55 
 
Pasiva Kč 
Vlastní kapitál 

Jmění účetní jednotky 147 174 896,34 
Fondy účetní jednotky 46 183,00 
Výsledek hospodaření 44 488 087,68 

Cizí zdroje 
Dlouhodobé závazky 158 739,00 
Krátkodobé závazky 1 216 726,45 

Celkem pasiva 193 084 632,47 
 

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2014,  
Rozvaha- bilance 2014 

 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 27



 28 

11. Vizualizace hospodaření obce v roce 2014 
 
MONITOR je specializovaný informační portál Ministerstva financí, který 
umožňuje veřejnosti volný přístup k rozpočtovým a účetním informacím 
ze všech úrovní státní správy a samosprávy (monitor.statnipokladna.cz). 
Prezentované informace pocházejí ze systému Státní pokladny (IISSP – 
Integrovaný informační systém státní pokladny) a jsou pravidelně 
aktualizovány. Níže uvedené údaje vychází z počtu obyvatel, který eviduje 
Český statistický úřad ve zvoleném roce (2 360 obyvatel). 
 
Finanční ukazatele  

− příjmy (konsolid.):            11 tis. Kč/ obyv.  
− výdaje (konsolid.):            11 tis. Kč/ obyv. 
− saldo příjmů a výdajů (konsolid.):       -0,4 tis. Kč/ obyv. 

Dluhová služba   
− přijaté půjčené prostředky:    0 tis. Kč/ obyv. 
− hrazené úroky:      0 tis. Kč/ obyv. 
− uhrazené splátky jistin půjč. prostředků:  0 tis. Kč/ obyv. 
− dluhová služba celkem:     0 tis. Kč/ obyv. 

Majetek 
− majetek celkem:     82 tis. Kč/ obyv. 
− dlouhodobý hmotný majetek:   64 tis. Kč/ obyv. 
− pohledávky brutto:       1 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobé pohledávky brutto:     0 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobé pohledávky netto:     0 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobý finanční majetek:     5 tis. Kč/ obyv. 

Závazky 
− cizí zdroje celkem:       1 tis. Kč/ obyv. 
− dlouhodobé závazky:      0 tis. Kč/ obyv. 
− krátkodobé závazky:      1 tis. Kč/ obyv. 

Hospodaření 
− náklady:        6 tis. Kč/ obyv. 
− výnosy:      11 tis. Kč/ obyv. 
− výsledek hospodaření:       5 tis. Kč/ obyv. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 Ročenka Vikýřovice 2014



 29 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

Ročenka Vikýřovice 2014 29



 30 

12. Rozpočet obce na rok 2015 
 
 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  21 357 550,00 

Nedaňové příjmy 1 212 100,00 

Kapitálové příjmy 199 992,00 

Přijaté transfery 417 400,00 

Celkem příjmy 23 187 042,00 
 

Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  15 066 387,00 

Kapitálové výdaje  20 685 258,00 

Celkem výdaje  35 751 645,00 

Rozdíl příjmy - výdaje -12 564 603,00 
 
V tom: 
• příspěvková organizace ZŠ a MŠ    1 552 895 Kč 
• organizační složka Obecní knihovna       213 000 Kč 
• organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů    170 000 Kč 

 
Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 26.1.2015 jako 
schodkový. Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu. 
 
Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na 
obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ 
Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2015 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

30 Ročenka Vikýřovice 2014



 31 

13. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice- 
hospodaření příspěvkové organizace v roce 2014  

 
Výkaz zisku a ztráty- v tis. Kč 

Název položky 
Běžné období Minulé období 

Hlavní 
činnost 

Hospodářsk
á činnost 

Hlavní 
činnost 

Hospodářsk
á činnost 

Náklady celkem 7 424 1 7 065 1 

Náklady z činnosti 7 424 1 7 065 1 

Finanční náklady 0 0 0 0 

Náklady na transfery 0 0 0 0 

Daň z příjmů 0 0 0 0 

     
Výnosy celkem 7 458 1 7 090 1 

Výnosy z činnosti 168 1 239 1 

Finanční výnosy 11 0 29 0 

Výnosy z transferů 7 279 0 6 821 0 

     
Výsledek hospodaření 
běžného účet. období 33 0 25 0 

 
 
Rozvaha- v tis. Kč 

Název položky 
Běžné období Minulé období 

Brutto Korekce Netto Netto 

Aktiva celkem 21 149 8 970 12 178 12 243 

Stálá aktiva 20 034 8 970 11 064  11 227 

Dlouh. nehm. majetek 239 239 0 0 

Dlouh. hmotný majetek 19 795 8 731 11 064 11 227 

Dlouh.finanční majetek 0 0 0 0 

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 

Oběžná aktiva 1 114 0 1 114 1 016 

Zásoby 5 0 5 5 

Krátkodobé pohledávky 51 0 51 47 

Krátkod. fin. majetek 1 059 0 1 059 965 

 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 31



 32 

 
Název položky Běžné období Netto Minulé období Netto 

Pasiva celkem 12 178 12 243 

Vlastní kapitál 11 523 11 571 

Jmění účetní jednotky 10 981 11 227 

Fondy účetní jednotky 509 318 

Výsledek hospodaření 33 25 

Cizí zdroje 656 673 

Rezervy 0 0 

Dlouhodobé závazky 0 0 

Krátkodobé závazky 656 673 
 
 
Údaje jsou převzaty z informačního portálu Ministerstva financí 
MONITOR. Rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlením. Plné verze 
dokumentů jsou k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřadě. 
Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní 
úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

32 Ročenka Vikýřovice 2014



 33 

14. Dotace z rozpočtu obce  
 
Zařízení poskytující sociální péči  
Název  příjemce           Výše příspěvku 

Armáda spásy 9 000 

Hospic na Sv. Kopečku 2 000 

Charita Javorník 5 000 

Charita Šumperk 15 000 

Pontis Šumperk 10 000 

Sociální služby Šumperk 9 000 

Celkem 50 000 

  
Zájmová sdružení 
Český červený kříž- MO 8 000 

Český kynologický svaz- ZKO Vikýřovice 8 000 

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 8 000 

Fun4Dogs 8 000 

MOUNT SKI BIKE CLUB CIRLIBABA 12 000 

Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 25 000 

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 10 000 

PRO FIT Vikýřovice 15 000 

Přátelé Kopretin o. s. Vikýřovice 34 000 

SAWIK Vikýřovice 9 000 

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 48 000 

Sdružení rodičů údolí Desné 5 000 

SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 16 000 

TJ Sokol Vikýřovice       87 000 

Celkem 293 000 
 

Schváleno zastupitelstvem obce 27. 1. 2014 
 
Ostatní příspěvky schválené radou obce 
Jeseníky- sdružení cestovního ruchu- údržba lyž. tras 3 000 

MAS Šumperský venkov- florbalový turnaj 1 000 

Celkem 4 000 

 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 33



 34 

15. Kalendář akcí 
 
Leden 
− Tříkrálová sbírka (34 149 Kč) – obec, Charita Šumperk, MO ČČK, 

Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
− Přednáška „Pivo na cestách aneb z historie dopravy piva“ - Muzeum 

silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 
Únor 
− Přednáška Mgr. Evy Semrádové „Egyptské umění Střední a Nové 

říše“ – obec, obecní knihovna 
− Dopolední cvičení - PRO FIT 
− Ples Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice 
− Dětský maškarní karneval SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 
− Ples Mysliveckého sdružení Petrov Vikýřovice 
− Maškarní rej pro nejmenší – RC Vikýrek 
− Beseda z cesty na sever – MO ČČK 
− Výstava „Lego na cestách“ - muzeum silnic 
Březen 
− Babička čte pohádku - RC Vikýrek 
− Přednáška Mgr. Evy Semrádové „Malířství Egypta“ - obec, obecní 

knihovna 
− Den otevřených dveří v základní škole - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Jarní bazárek  - RC Vikýrek 
− Beseda s vozíčkářem – MO ČČK, obecní knihovna 
− Školení první pomoci – MO ČČK  
− Jarní vycházka na Bukovou horu - MO ČČK 
− Dopolední cvičení - PRO FIT 
− Setkání vedení obce s podnikateli 
− Přednáška „Cesta přes Červenohorské sedlo“ - muzeum silnic  
Duben 
− Zápis do mateřské školy – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Sběr železného šrotu – SDH 
− Zahájení kurzu Agility pro začátečníky - Fun4Dogs 
− Vítání jara – RC Vikýrek 
− Velikonoční jarmark – ZŠ a MŠ Vikýřovice  
− Ukliďme svět – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice  
− Soutěž civilní ochrany obcí okresu Šumperk – SDH, MO ČČK 
− Posezení pro seniory - Sociální a kulturní komise při Radě obce 

Vikýřovice 
− Výlet na Rabštejn - MO ČČK 
− Beseda o Novém Zélandu - MO ČČK a knihovna 
− Přednáška „Z historie Krenišovského dvora“ - muzeum silnic 
− Zájezd na Muzikál Kleopatra 
Květen  
− Stavění máje – SDH 

34 Ročenka Vikýřovice 2014



 35 

− Hlídky mladých zdravotníků – MO ČČK 
− Letní bazárek  - RC Vikýrek 
− Beseda „Cestování s dětmi“ – RC Vikýrek 
− 14. ročník závodu horských kol Mrtvý muž – MOUNT SKI BIKE 

CLUB CIRLIBABA 
− Zájezd pro seniory do Lednice - Sociální a kulturní komise při Radě 

obce Vikýřovice 
− Kácení máje a dětský den – SDH ve spolupráci všech dobrovolných 

sdružení v obci, obce, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Den matek – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Výstava keramických kroužků – obec 
− Vítání dětí – obec 
− Přednáška „Po stopách hedvábné stezky“ - muzeum silnic 
Červen 
− Zájezd s knihovnou do Králík a na dělostřeleckou tvrz Bouda 

v Těchoníně – obec, obecní knihovna 
− Mše u kaple Sv. Antonína      
− Vyhodnocení celoročního projektu „Středověk“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Šumperský štít – 56. ročník ve sportovní kynologii  - Základní 

kynologická organizace Šumperk  - Vikýřovice     
− Spaní ve škole – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Turistický výlet z Ramzové přes Paprsek na Lesní Bar a do Lipové – 

MO ČČK 
− 4. ročník turnaje v „PÉTANQUE“  - ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH 
− Čtenář 1. ročníku – obecní knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Rozloučení s žáky 5. ročníku – obecní knihovna, obec, ZŠ a MŠ 

Vikýřovice      
− Soutěž první pomoci pro děti ZŠ – MO ČČK 
− Workshop „Agrese je OK“ – RC Vikýrek 
− Rozloučení s Vikýrkem  - RC Vikýrek  
− Výcvik zásahové jednotky: simulovaná krizová situace „Povodeň“ 
− Výstavy - „Fiatmánie“, „Obrazy automobilového světa“ - muzeum 

silnic 
− 1. Muzejní silniční noc - muzeum silnic 
− Otevření třetí expozice muzea silnic - mosty 
− Hejtman Jiří Rozbořil v muzeu silnic 
Červenec  
− Memoriál Zdeňka Langera  - TJ Sokol 
− Letní příměstský tábor – RC Vikýrek       
Srpen  
− Pekařovská pouť – Obnova kulturního dědictví Údolí Desné 
− Posezení s myslivci – Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice  
Září  
− Přivítání s Vikýrkem – RC Vikýrek 
− Pohádkový les – SDH, MŠ 
− Podzimní  bazárek – RC Vikýrek 

Ročenka Vikýřovice 2014 35



 36 

− Turistický výlet z Králík přes klášter Hedeč a Severomoravskou 
chatu , Svatou trojici do Komňátky - MO ČČK 

− Slavnostní otevření nového hřiště na PÉTANQUE - ZŠ a MŠ 
Vikýřovice, SDH 

− Výstava „Po stopách starých cest“ - muzeum silnic 
Říjen 
− Výstava „Historie obce Vikýřovice ve fotografii“ - obec 
− Svatohubertská pouť - Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice  
− Vítání dětí – obec 
− Focení dětí – RC Vikýrek 
− Beseda „Kineziologie pro rodiče předškoláků“ – RC Vikýrek 
− Drakiáda – SRPŠ, ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− Vycházka do okolí Vikýřovic – MO ČČK 
− „Babičky a dědečkové čtou dětem pohádky“ - ZŠ a MŠ Vikýřovice, 

knihovna 
Listopad  
− Ustavující zastupitelstvo obce 
− Posezení pro seniory - Sociální a kulturní komise při Radě obce 

Vikýřovice 
− Zimní bazárek – RC Vikýřovice  
− Noční hromadný výcvik zásahových jednotek pod vedením HZS 

Šumperk - JSDH 
− Beseda Metoda Mojžíšové – RC Vikýrek 
− Workshop Táta na roztrhání – RC Vikýrek 
− Beseda „První pomoc pro rodiče s dětmi“ – MO ČČK, knihovna, RC 

Vikýrek 
− Výlet - návštěva Hasičského muzea v Přibyslavi a aquaparku Čestlice 

- SDH 
− Setkání s předškoláky – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
− 3. ročník volejbalového turnaje SAWIK CUP 
− Výroba adventních věnců - obec, knihovna 
− Přednáška „Nedokončená dálnice“ - muzeum silnic 
Prosinec  
− Prezentace územního plánu - obec 
− Výstava „Nebíčko“ – obec, MŠ 
− Mikuláš – SDH, MŠ Vikýřovice 
− Mikulášská veselice – SRPŠ 
− Mikuláš pro nejmenší – RC Vikýrek 
− Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem, vypouštění balonků – ZŠ 

a MŠ Vikýřovice, SRPŠ, RC Vikýrek 
− Beseda Zlatuše Knollové „Čaje ze Srí Lanky“ - knihovna 
− Vycházka do lesa – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Myslivecké sdružení Petrov 

Vikýřovice 
− Zpívání pod stromečkem u MŠ - Sociální a kulturní komise při Radě 

obce Vikýřovice 
 
 

36 Ročenka Vikýřovice 2014



Jarní vítání občánků

Ročenka Vikýřovice 2014 37



Podzimní vítání občánků

Tříkrálová sbírka

38 Ročenka Vikýřovice 2014



Přednáška Evy Semrádové Malířství Egypta

Maškarní karneval - SRPŠ

Ročenka Vikýřovice 2014 39



Babička čte dětem pohádku - RC Vikýrek

Dopolední cvičení pro veřejnost - PRO FIT

40 Ročenka Vikýřovice 2014



Jarní posezení pro seniory

Kácení máje a Dětský den - SDH, spolky

Ročenka Vikýřovice 2014 41



Nácvik mimořádných událostí

Nácvik mimořádných událostí

42 Ročenka Vikýřovice 2014



Příměstský tábor - RC Vikýrek

Švihadlový král a princezna - ZŠ

Ročenka Vikýřovice 2014 43



Turnaj v pétanque

Ukázky agility - Fun4Dogs

44 Ročenka Vikýřovice 2014



Turnaj ve volejbale SAWIK CUP

Výlet knihovny do Králík

Ročenka Vikýřovice 2014 45



Svatohubertská pouť

Závody horských kol „Mrtvý muž“ - nejmladší kategorie 

46 Ročenka Vikýřovice 2014



Výlet na Rabštejn pořádaný MO ČČK

Výlet seniorů do Lednice

Ročenka Vikýřovice 2014 47



Výstava keramických výrobků

Výstava Nebíčko

48 Ročenka Vikýřovice 2014



Do lesa za zvířátky

Zpívání pod stromečkem

Ročenka Vikýřovice 2014 49



 50 

16. Příspěvková organizace a organizační složky obce 
 

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, 
příspěvková organizace 
 
Školní rok 2014/2015 - stav k 1.9.2014 
 
MŠ Počet dětí 
2 oddělení 56 dětí 

 
ZŠ – ročník Počet žáků 
1. ročník 16 žáků 
2. ročník 17 žáků 
3. ročník 17 žáků 
4. ročník 10 žáků 
5. ročník 15 žáků 
Celkem 75 žáků 

 
ŠD Počet žáků 
2 oddělení 50 žáků 

 
Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ: 

1. Zaměření školy na cizí jazyk 
2. Ekologická výchova 
3. Informatika 
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu 
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky 
6. Zaměření na mimoškolní aktivity  

 
Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. Naše 
škola se pravidelně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve 
škole jsou umístěny nádoby na třídění odpadu a žáci byli s postupem 
jeho třídění seznámeni. Za sběr elektrozařízení, baterií a tonerů vždy 
obdržíme sportovní náčiní a různé školní pomůcky. 
 
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků DORIS Šumperk připravuje pro žáky mnoho ekologických 
programů. Naše škola se zúčastnila programu „Včelí medvídci“ pro žáky 
1. ročníku. Ti se dozvěděli zajímavosti ze života čmeláků, proč jsou pro 
nás tak důležití a jak můžou k jejich ochraně přispět sami. Součástí 
programu byla výroba budky pro čmeláky. Žáci 4. + 5. ročníku navštívili 
program „Zlanonoš“.  Zjistili, jak předkové využívali bohatství přírody. Co 
všechno jim příroda poskytovala. Pomocí her a aktivit se žáci dozvěděli 
vše o těžbě nerostných surovin. 
         
V rámci akce „Ukliďme svět“ proběhl úklid blízkého okolí školy.  
S odpadem v igelitových pytlích jsme prošli místa, kde je „nepořádek“. 

50 Ročenka Vikýřovice 2014



 51 

Sběr papíru proběhl na podzim a na jaře a do sběrných surovin bylo 
odvezeno 13 806 kg papíru. Pomerančové kůry jsme nasbírali 49,9 kg. 
Za krásného slunečního počasí se žáci naší školy zúčastnili Dne Země. 
Prošli několika stanovišti, kde plnili úkoly, za jejichž splnění byli 
odměněni. Viděli, jak se peče chléb, zaskákali si na trampolíně, lezli na 
horolezeckou zeď, vyrobili si hračky z odpadového materiálu.  
 
Práce zájmových kroužků velmi pomáhala ve výchovně vzdělávacím 
působení a je velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky 
jejich činnosti byly využívány např. na schůzkách rodičů, při různých 
vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a velikonočním jarmarku atd. 
Na naší škole pracuje kroužek sborového zpěvu, anglického jazyka, 
základů počítačů, vaření a dopravní kroužek. Máme několik druhů 
tělovýchovných aktivit - pohybové hry, aerobik, florbal a stolní tenis. I ve 
školní družině se žáci mohou dále rozvíjet v kroužku dovedných rukou, 
herním klubu, literárním kroužku a keramice. 
 
Na naší škole se věnujeme i žákům se specifickými poruchami učení. 
V roce 2014 se jednalo o 9 žáků, u kterých byla na základě vyšetření 
v PPP nebo SCP zjištěna specifická vývojová porucha učení a u jedné 
žákyně byl diagnostikován autismus. S ní v hodinách pracoval asistent 
pedagoga. Je pro ně určeno doučování, které probíhá 1krát týdně od 7 
hodin. K procvičování jsou používány odborné materiály určené pro 
nápravu dyslexie a dysgrafie. Kromě textů pracujeme s počítači 
a interaktivní tabulí. Oblíbené jsou i stolní didaktické hry a didaktické 
pomůcky Logo Primo a Picolo, které se dají použít na rozvíjení různých 
kognitivních oblastí u žáka (např. logické myšlení, prostorová orientace, 
počítání, český jazyk apod.). Je samozřejmostí, že obsah těchto hodin je 
přizpůsoben specifickým potřebám dítěte. 
 
Ve dnech 23.5.2014 – 31.5.2014 proběhlo „Testování žáků 4. ročníků“ 
v oblasti Člověk a jeho svět. Byli jsme jedni z 36 škol, na kterých 
probíhalo testování. Cílem bylo zjistit, na kolik každý jednotlivý žák plní 
požadavky minimálního standardu osvojených dovedností. 
 
Člověk a jeho svět - 4. ročník ZŠ. Celková průměrná úspěšnost v testu 
byla 66 %. Jde tedy o jednoznačně pozitivní výsledek. Ukazuje nám to, že 
ve výuce jdeme správným směrem. Vyrovnané úspěšnosti jednotlivých 
tematických částí (Historie 77 %, Člověk a příroda 65 %, Naše vlast 54 
%, Náš svět 67 %) dokládají harmonické nastavení obsahu. 
 
Náš celoroční projekt měl  název  „STŘEDOVĚK“. Zabývali jsme se těmito 
tématy: 

− Seznámení s tématem STŘEDOVĚK 
− Zbraně 
− Města a vesnice 
− Erby 
− Karel IV. 

Ročenka Vikýřovice 2014 51



 52 

− Středověké hrady 
− Mincovnictví 

 
5.6.2014 proběhlo slavnostní vyhodnocení projektu, na kterém 
vystoupilo sdružení přátel historie „MAGNA MORAVIA“ a pan Hejl toto 
vystoupení zafinancoval. Rytířskou zbroj a historické zbraně nám 
zapůjčil pan Roman von Thun. 
  
Další celoroční projekt je „Svět zvířat“. Témata byla a jistě budou 
zajímavá: 

− Beseda o plazech i s ukázkou zvířat 
− Hmyz 
− Podvodní svět 
− Nejošklivější zvířata světa 
− Plaz 
− Živočichové kontinentů 
− Největší a nejmenší zvířata 

 
V červnu 2015 proběhne opět slavností vyhodnocení projektu  
s vystoupením našeho pěveckého sboru a kroužku aerobiku. Určitě 
nebudou chybět i živá zvířátka. Jste všichni srdečně zváni. 

 
Mgr. Danuše Jílková, ředitelka a pedagogičtí pracovníci školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Svět zvířat - ZŠ 
 
V roce 2014 navštěvovalo „Mateřskou školu Zámeček“ 56 dětí ve věku 3 – 
6 let. Dvě oddělení dětí jsou věkově smíšená – třída U kouzelné žabky  
a U zlaté rybičky.  

52 Ročenka Vikýřovice 2014



 53 

Pracovaly zde kroužky Barevné pískání, Logopedické chvilky, Školička, 
Cvičeníčko, Barvínek. 
 
V měsíci lednu proběhl v tělocvičně ZŠ Rapotín fotbalový turnaj 
mateřských škol. Naše děti vybojovaly 2. místo. V únoru jsme se přišli 
podívat do ZŠ na ukázkovou hodinu s interaktivní tabulí. Děti přivítaly 
jaro v březnu Odemykáním lesa. V dubnu na nás čekal tvořivý týden 
Voláme sluníčko. V tomto barevném týdnu děti tvořily velikonoční 
výrobky. Poté následovalo tvořivé odpoledne s názvem Velikonoční 
odpoledne. Rodiče s dětmi zhotovovali obmotávaná vajíčka. Zajíčkova 
koleda přinesla dětem velikonoční nadílku. K Svátku matek se v květnu 
uskutečnilo v keramické dílně tvořivé odpoledne s názvem Maminky mají 
svátek. V tomto měsíci jsme měli ukázku papoušků pana Podolského. 
Byla velkým přínosem nejen pro děti. V červnu byl v naší MŠ Kouzelný 
týden. Jeho součástí bylo divadélko Malé Bo s karnevalem a ukončení 
celoroční hry Rok s Malou čarodějnicí a havranem Abraxasem. V závěru 
školního roku jsme se slavnostně rozloučili s předškoláky. 
 
Školní rok 2014/2015 byl nazván Rok s Maxipsem Fíkem. V rámci 
spolupráce s SDH Vikýřovice byl v září připraven pro děti Pohádkový les 
plný překvapení, soutěží a úkolů. Do MŠ zavítali včelaři s tématem Ze 
života včel. Názorné úly děti zaujaly a motivovaly. V měsíci říjnu se 
uskutečnilo tvořivé odpoledne v keramické dílně s názvem Andělské 
odpoledne. Listopad přinesl tvořivý Týden s Bílou paní. Jeho obsahem 
bylo Zamykání lesa, ukázka soviček, dlabání dýní a setkání s Bílou paní. 
Od tohoto měsíce děti absolvovaly 9 lekcí plavání v krytém bazénu 
Šumperk. V prosinci proběhl tvořivý Andělský týden. Ve spolupráci  
s SDH Vikýřovice jsme připravili Mikulášské odpoledne. Jeho součástí 
byla vernisáž výstavy Nebíčko s výrobky dětí MŠ, jejich rodičů 
a veřejnosti obce Vikýřovice. 

                      
 Ivana Majerová, pedagogická pracovnice MŠ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Děti v MŠ 

Ročenka Vikýřovice 2014 53



 54 

Obecní knihovna 
 
Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou obce - úlohu 
zřizovatele plní rada obce. Při zajištění knihovnických a informačních 
služeb knihovna spolupracuje s Městskou knihovnou v Šumperku na 
základě smlouvy o poskytování knihovnických, informačních 
a metodických služeb. Půjčování probíhá elektronicky v systému 
VERBIS. 
 
Půjčovní doba pro čtenáře je třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních 
hodin. 
 
V roce 2014 dosáhla místní knihovna 8 061 výpůjček, registrovala  
206 čtenářů (z toho 78 do 15- ti let) a 1 957 návštěvníků.  
 
Vyúčtování příspěvku od obce na nákup knihovních fondů: 
- zůstatek z r. 2013        1 566,50 Kč 
- dotace obce r. 2014         35 000,00 Kč 
 
Z příspěvku obce bylo zakoupeno a zpracováno: 
- 163 svazků v hodnotě     30 759,00 Kč 
- časopisy v hodnotě                 5 800,00 Kč 
- zůstatek                 6,50 Kč 
 
Darem bylo zapsáno 9 svazků v hodnotě 1 637,00 Kč.  
 
Odměna za umístění v soutěži „Knihovna roku“ činila 74 svazků 
v hodnotě 18 865,00 Kč. 
 
V knihovně bylo uspořádáno celkem 19 akcí, kterých se zúčastnilo  
460 návštěvníků. Akce jsou uvedeny v kapitole 15. Kalendář akcí. 
 

Zdroj: Zpráva o činnosti knihovny ve Vikýřovicích v r. 2014 
 
 
 

Knihovna roku 2014 za Olomoucký kraj 
 
V rámci každoroční soutěže „Vesnice Olomouckého kraje roku 2014“, 
navštívila dne 16. června hodnotitelská komise naši obec. Proběhl také 
výběr nejlepší knihovny.  
 
Vítězství za Olomoucký kraj a postup do celostátního kola vybojovala 
Obecní knihovna Vikýřovice za moderní knihovnické a informační 
služby. Komise ocenila inspirativní prostředí knihovny, místnost určenou 
pro kreativní práci dětí i dospělých a promyšlenou koncepci besed 
a vzdělávacích akcí. Dále komise ocenila také přínos paní knihovnice 
Květoslavy Havlíčkové. Knihovna obdržela diplom a 50 000 Kč z rozpočtu 
Olomouckého kraje. Následně postoupila do celostátního kola soutěže 

54 Ročenka Vikýřovice 2014



 55 

Knihovna roku 2014 pořádaného Ministerstvem kultury České 
republiky.  
 
Hodnotící komise celostátního kola státní ceny Knihovna roku 2014 
navštívila místní knihovnu dne čtvrtého září. Komise ocenila účelně 
provedenou rekonstrukci a osobnost paní knihovnice, která svým 
přístupem i činností propojuje knihovnu, školu a řadu spolků v místě. 
Také ocenila zájezdy, které knihovna každoročně pořádá pro čtenáře ve 
spolupráci s obcí. Cílem zájezdu je vždy některá z okolních knihoven 
a návštěva zajímavého místa v blízkosti knihovny, které stojí za 
prohlídku. 
Za tuto činnost získala knihovna druhé místo v hodnocení celostátního 
kola a knihovnice paní Květoslava Havlíčková převzala z rukou ministra 
kultury Daniela Hermana diplom.   
 

Helena Feltlová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ročenka Vikýřovice 2014 55



Květoslava Havlíčková, Lenka Havlíčková, Václav Mazánek při přebírání ocenění

Knihovna: pořízená výpočetní technika z daru Olomouckého kraje 50 000 Kč

56 Ročenka Vikýřovice 2014



 57 

 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 
 
Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, má obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se 
o organizační složkou obce - úlohu zřizovatele plní rada obce. 
 
Naše jednotka je zařazena v kategorii JPOV a je i předurčena na povodně 
pro Olomoucký kraj. V roce 2014 tvořilo naši zásahovou jednotku  
13 členů. Změna proběhla pouze na pozici velitele družstva, kdy za 
Lubomíra Pospíšila vykonává tuto funkci Jaroslav Měrka. 
 
V roce 2014 jsme naši jednotku díky finanční podpoře Obce Vikýřovice 
a Olomouckého kraje vybavili několika věcmi. Přes dotaci z Olomouckého 
kraje bylo pořízeno motorové kalové čerpadlo Heron 9HP o výkonu 1210 
l/min. Z finanční podpory obce Vikýřovice jsme pořídili motorovou pilu 
Husquarna včetně příslušenství, protiprořezové kalhoty, sadu hadic, 
savice, rozdělovač typu „D“, hadice „D“, sedm pracovních oděvů PS II, 
proudnici Tajfun typu „C“ a „D“, páteřní desku včetně kotvících popruhů, 
vozidlovou lékárničku, sadu krčních límců, lano, ploché smyce, 
neoprenové kukly, pumpu na raft a vak na raft. Tímto bych chtěl 
poděkovat jak Olomouckému kraji za dotaci, tak hlavně obci Vikýřovice 
za jejich podporu. 
 
Naše jednotka měla v roce 2014 celkem sedm ostrých výjezdů: 
První výjezd byl hned na začátku roku 9. ledna, kdy krátce po třetí 
hodině ranní byla naše jednotka povolána k požáru stodoly na ulici 
Petrovská. K místu události vyjelo 9 členů naší jednotky. Požár jsme 
společně s hasiči ze Šumperka hasili až do páté hodiny ranní. Poté jsme 
se všichni v pořádku vrátili na základnu. 
12. března krátce po 14té hodině byla naše jednotka povolána k požáru 
kompostu na ulici Petrovská. Na místo jsme dorazili v počtu 6 členů 
a požár byl zdárně zlikvidován. 
14. května jsme krátce před půl jedenáctou večerní vyjížděli 
k nahlášenému požáru trávy na ulici Ke Splavu. Jednotka vyjela v počtu 
8 členů a po příjezdu na místo jsme provedli průzkum a po uhašení jsme 
se vrátili na základnu. 
23. června v 01:35 byla naše jednotka povolána k požáru palet 
a unimobuňky v areálu STS a stavebnin Darek. Jednotka vyjela v počtu 
9 osob. Na místo jsme dorazili v 01:47 a podíleli se na likvidaci požáru, 
rozebírání konstrukce a dohašování skrytých ohnisek. Výjezd jsme 
ukončili ve 2:45 a všichni jsme se vrátili na základnu v pořádku. 
16. července v 08:10 byl vyhlášen poplach na požár osobního automobilu 
na ulici Šumperská na křižovatce u penzionu Jirsák. Jednotka vyjížděla 
v počtu 5 členů. Po příjezdu na místo v 08:19 byl již požár osobního 
automobilu likvidován jednotkou HZS Šumperk a jednotka se vrátila zpět 
na základnu. 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 57



 58 

21. července v 12:43 vyjela naše jednotka v počtu 5 členů k požáru 
strniště na poli, kde udeřil blesk do sloupu vysokého napětí. Po příjezdu 
byl proveden průzkum a jednotka byla vyslána velitelem zásahu zpět na 
základnu. 
24. listopadu v 9:40 dopoledne jsme vyjížděli s vozem CAS 25 Š 706 
RTHP k překopnutému plynovému vedení na ulici Lomené ve 
Vikýřovicích. Po příjezdu jsme provedli průzkum a zajištění místa 
události spolu se členy jednotky HZS ze Šumperka. Na základnu jsme se 
vrátili v pořádku o hodinu později. 
 
Během roku dále naše jednotka absolvovala čtyři výcviky. V neděli  
4. května jsme se věnovali výcviku na vodě pod vedením Jaroslava 
Kováře, profesionálního hasiče ze Šumperka. Důvodem bylo vyzkoušet 
ovladatelnost a chování nového raftu v různých situacích. a dále také 
nové neopreny a vesty, kterými byl náš sbor vybaven na konci loňského 
roku. Také se nacvičovala záchrana osob z vody a převracení raftu.  
26. června krátce po 17té hodině naše jednotka vyjela na výzvu 
Krajského operačního a informačního střediska na taktické cvičení – 
požár lesa. Cvičení se zúčastnilo 11 členů naší jednotky s vozy CAS 25  
Š 706 RTHP a Avia A30. Při cvičení naše jednotka použila nové motorové 
kalové čerpadlo Heron a několik hadic B. Cílem cvičení byla koordinace 
více zásahových jednotek při dálkové dopravě vody. Doprava probíhala 
na vzdálenosti cca 1,5km s převýšením asi 120m. Po úspěšném cvičení 
proběhlo vyhodnocení akce a jednotky se v 19:42 vraceli zpět na své 
základny. 
 
Dva dny poté, v sobotu 28. června, se členové zásahové jednotky 
zúčastnili cvičení, při kterém se simulovala krizová situace jako 
například povodeň, 3 dny bez elektřiny, havárie apod. Při cvičení se 
prováděla evakuace osob. Vybudování evakuačního centra, nouzového 
ubytování, stravování, ošetřovna apod. Tohoto cvičení se zúčastnili 
i členové SDH Vikýřovice, členové červeného kříže z Vikýřovic, 
dobrovolníci z CO města Šumperka a v neposlední řadě členové 
krizového štábu obce Vikýřovice v čele s panem starostou. Po skončení 
proběhlo vyhodnocení tohoto cvičení se zjištěním, že naše obec 
v součinnosti s patřičnými složkami je schopna čelit těmto mimořádným 
událostem. V pátek 7. listopadu se naše zásahová jednotka spolu  
s profesionální jednotkou hasičů ze Šumperka a jednotkami 
dobrovolných hasičů ze Zábřehu, Šumperka Temenice, Rapotína 
a Dolních Studének zúčastnila cvičení, při kterém bylo za úkol najít 
v lese rozprchnutý tábor dětí po bleskové povodni. Cvičení proběhlo pod 
vedením profesionálních hasičů v lese u Anenského dvora ve 
Vikýřovicích. Figuranty nám ochotně dělali členové našeho SDH v počtu 
8 lidí. Těmto dobrovolníkům bychom za tento nelehký úkol, který ovšem 
zvládli bez pochyby na jedničku, rádi poděkovali. Všech 8 ztracených 
osob se podařilo i v nepříznivém počasí v pořádku nalézt a následně 
převézt do nouzového ubytování, které bylo zřízeno ve Sportovně-

58 Ročenka Vikýřovice 2014



 59 

společenském centru v naší obci, kde následovalo občerstvení pro 
všechny účastníky cvičení, které zajišťoval HZS Olomouckého kraje. 
 
Během roku naše jednotka vykonávala technickou pomoc pro obec 
v různých činnostech, jako např. proplachování propustků, umývání 
komunikací, čištění studen, ořezávání a kácení stromů aj. 
 
V průběhu roku prošla naše jednotka několika školeními v rámci 
povinného vzdělávání jednotky. V měsíci lednu absolvovala školení 
vysílaček, které jako každý rok probíhá za pomoci našeho patrona 
Jaroslava Měrky a profesionálních hasičů ze Šumperka. Jinak se taky 
účastnila cyklických cvičení na strojníky a velitele družstev. 
 
Chtěl bych tímto poděkovat všem členům za aktivní přístup během 
celého roku k povinnostem, které se týkají zásahové jednotky. Ale nejen 
jim patří můj dík, ten patří i členům sboru dobrovolných hasičů, kteří 
nepatří do zásahové jednotky, ale svou chutí a pílí získávají zkušenosti 
v záchranářské oblasti a tím posilují akceschopnost při mimořádných 
událostech v naší obci.  
 

Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice 
 

 
Zásahová jednotka 

 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2014 59



 60 

Nácvik civilní ochrany 
 
V prostředí Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice vznikl nápad  
s nácvikem civilní ochrany. Všichni účastníci nácviku v sobotu  
28. června položili minimálně 8 hodin svého volného času a poctivé práce 
na oltář obce Vikýřovice. Jednotka požární ochrany obce připravila 
nouzové ubytování s nouzovým sprchováním a poskytovala dopravní 
služby. Ze spolku Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice část členů 
zajistila evakuační středisko, druhá část obsluhovala nouzové ubytování 
a zbytek spolku připravil „za pochodu“ na stanovišti nouzového 
stravování pro účastníky nácviku epesní guláš. Poprvé se setkaly  
s obsluhou rádia CB členky Místní skupiny Českého červeného kříže 
a zvládly současně informační službu krizového štábu obce a ošetřovnu. 
Snažení probíhalo podle not vymyšlených v Šumperku, tudíž úkoly pro 
cvičící se vyvíjely každou chvíli. Garantem nácviku byl starosta obce 
a významně mu pomáhali pracovníci obecního úřadu. Nelze tvrdit, že 
něco podobného se děje v jiných obcích, alespoň na Moravě. Ve 
Vikýřovicích žije výživné podhoubí pro obecní svépomoc při situaci civilní 
ochrany (povodeň, havárie, 3 dny bez elektriky nebo jiná mimořádná 
událost). Lze předpokládat, že i občané obce v hořké hodině H nebudou 
sedět u zákusků a s rukama a v klíně. Krizový štáb obce je v poctivější 
pozici, než kdyby jen chlácholil a sliboval nějakého spasitele z Olomouce 
či z Prahy. Ale spaní na vavřínech není zdravé. Je potřeba doufat, že 
konstelace okolností umožní práci na řešení problémů a příští rok 
potřebnou inovovanou variantu nácviku.  
 

Ing. Jiří Skrbek, Město Šumperk, bezpečnostní rada 
 
 

17. Regionální a nadregionální spolupráce 
 
               členství od roku 

Svazek obcí údolí Desné       1997 
Spolek pro obnovu venkova ČR      1999 
Jeseníky- Sdružení cestovního ruchu     2004 
Místní akční skupina Údolí Desné     2006 
Místní akční skupina Šumperský venkov    2011  
 
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK)  2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 Ročenka Vikýřovice 2014



 61 

18. Zlepšení protipovodňové ochrany Svazku obcí 
údolí Desné 

 
V listopadu 2014 byla ukončena realizace projektu „Zlepšení systému 
protipovodňové ochrany Svazku obcí údolí Desné“, který byl 
spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti (85%), Státním 
fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní 
prostředí (5%) a vlastními prostředky Svazku - zainteresovanými obcemi 
(10%). Celkové finanční náklady dosáhly cca 18,1 mil. Kč vč. DPH. Do 
projektu se zapojilo 8 obcí – Vikýřovice, Rapotín, Velké Losiny, Loučná 
nad Desnou, Petrov nad Desnou, Sobotín, Vernířovice a Rejchartice 
a dílo bylo realizováno v období červen – listopad 2014. 
 
Posláním projektu je zlepšení předpovědní a hlásné povodňové služby 
a podstatné zdokonalení systému včasné výstrahy a varování. Díky 
měřicím čidlům na kritických profilech Desné, Merty, Losinky, Račinky 
a Klepáčovského potoka a srážkoměrným stanicím v Loučné nad Desnou 
a Rejcharticích bude možné s maximálním možným předstihem a co 
nejefektivnějšími prostředky varovat v případě nutnosti obyvatelstvo obcí 
před možnými povodněmi a posléze také řešit všechny důležité úkoly 
spojené s ochranou obyvatelstva a majetku. 
 
Celý projekt má dvě části: 
 
1) Výstražný a varovný informační systém 
Hlavními prvky tohoto systému jsou zejména bezdrátové rozhlasové 
hlásiče rozmístěné ve všech lokalitách uvedených obcí, hladinová čidla 
a srážkoměrné stanice pro monitorování výšky hladiny vybraných 
vodních toků a úhrnu vodních srážek a řídící a ovládací pracoviště 
umístěná na obecních úřadech. Bezdrátových hlásičů je v obcích 
rozmístěno celkem 432 ks (nejvíce ve Velkých Losinách – 104 ks), a to  
s 1050 reproduktory (u jednoho hlásiče jsou 1 – 4 reproduktory). 
Hladinových čidel je na vodních tocích umístěno osm. Koncové prvky 
systému, tzn. hlásiče, hladinoměry a srážkoměry jsou zajištěny 
elektronickým zabezpečovacím systémem proti odcizení. Velmi užitečná 
je také možnost dálkově zjišťovat provozuschopnost hlásičů, včetně stavu 
baterie. 
Dílo realizovala společnost SUPTel a.s., Plzeň a cena této části činila  
16,8 mil. Kč vč. DPH. 
 
2) Digitální povodňové plány (dPP) 
Tyto plány umožňují přehledný přístup ke všem důležitým informacím 
souvisejícím s krizovou povodňovou situací, umožňují provázat řadu 
užitečných funkcí a tak jsou kvalitním a nepřetržitým informačním 
nástrojem pro zpracování dat a pro efektivní řešení krizových stavů. 
K vlastnímu využívání a práci s aplikacemi dPP proběhlo v listopadu 
školení vybraných pracovníků obecních úřadů. Plány jsou nyní 
integrovány v Povodňovém informačním systému (POVIS) a veškeré 

Ročenka Vikýřovice 2014 61



 62 

potřebné informace jsou takto dostupné všem členům povodňových 
komisí obcí, povodňové komisi ORP Šumperk, Olomouckého kraje i ČR.  
Dílo realizovala společnost Envipartner s.r.o. Brno a cena této části činila 
581 tis. Kč vč. DPH. 
 
Ve Svazku obcí údolí Desné je nyní k dispozici velmi moderní a efektivní 
systém protipovodňové ochrany. i přesto, že si „ostré“ nasazení v krizové 
situaci vůbec nepřejeme, máme nástroje, které mohou jednoznačně 
přispět k včasnému a spolehlivému informování o hrozícím povodňovém 
nebezpečí, aby se na ně občané mohli včas připravit a zabezpečit své 
rodiny, chovy domácích zvířat, budovy a další majetek i prostředí, ve 
kterém žijí. 
  

Ing. Jaroslav Strachota, Svazek obcí údolí Desné 
 
 

 
 
 
Povodňový plán obce Vikýřovice je k nahlédnutí na webu obce- ikona:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62 Ročenka Vikýřovice 2014



 63 

19. Keramická dílna s galerií  
 

V keramické dílně, která se nachází v suterénu mateřské školy, 
probíhaly během školního roku keramické kroužky, ve kterých pracují 
dva kurzy dětí ze ZŠ a MŠ Vikýřovice a jeden kurz dospělých. Účastníci 
kurzů představují své výrobky na výstavě, která se koná pravidelně 
v květnu v „Galerii Zámeček“. Na této výstavě se schází příznivci 
keramiky, kteří si se zájmem prohlédnou výrobky, zhotovené účastníky 
kurzů během roku.   
 
V galerii se dále v minulém roce uskutečnila výstava s názvem „Historie 
obce Vikýřovice ve fotografii“. Návštěvníci výstavy měli možnost si 
prohlédnout historické fotografie obce Vikýřovice.  
 
V prosincovém čase předvánočním měli obyvatelé obce ještě možnost 
navštívit výstavu s názvem „Nebíčko“, kde byli vystaveni andělé  
z různých materiálů, které vytvořily děti, rodiče a příznivci MŠ. 
 
V galerii se také pravidelně koná vítání dětí. V jarním termínu (květnu) 
jsme přivítali čtrnáct nových občánků a v podzimním termínu (říjnu) 
jsme přivítali šest nových občánků do naší obce. 
 

Zdroj: Obec 
 

Kroužek keramiky 

Ročenka Vikýřovice 2014 63



 64 

20. Muzeum silnic - Z historie a současnosti našich 
silničních mostů 

 
Instalací další muzejní expozice v první polovině roku 2014 nabídka 
stálých expozic v nově rekonstruovaných prostorách Muzea silnic ve 
Vikýřovicích pokračuje. Lidé od nepaměti často tíhnou k tomu, co je 
spojuje - most je proto předmětem mnoha sympatií. Skutečný spojovací 
článek cest a silnic, břehů potoků a řek je také symbolem spojení 
lidských osudů. Pro početné obdivovatele našich silničních mostů je 
připravena řada zajímavých exponátů – různé části kamenných, 
dřevěných, železných i železobetonových mostů (klenáky, piloty, ložiska, 
zábradlí apod.). Naše známé i méně známé mosty se objeví na dobových 
pohlednicích a fotografiích, na pamětních mincích, medailích 
a známkách. Řadu mostů představují v jejich trojrozměrné podobě 
zapůjčené modely. Mosty jsou také častým námětem řady vystavených 
výtvarných děl - grafických listů a obrazů z poloviny 19. století i z tvorby 
současných umělců. Zajímavé exponáty pomohou objasnit řadu 
technických pojmů z oblasti výstavby mostů, představena budou „nej“ 
silničních mostů našich, evropských i světových   
 

Mgr. Alena Turková, vedoucí muzea    
 
 
 
 

Jiří Rozbořil, hejtman Olomouckého kraje (vpravo), Drahomír Babnič, ředitel SSOK 
 
 

64 Ročenka Vikýřovice 2014



 65 

Expozice mostů 
 

Bailey bridge 

Ročenka Vikýřovice 2014 65



 66 

21. Ošetření moruše bílé 
 
Moruše u hostince Pod 
Trámkama se díky 
projektu Zdravé stromy 

pro zítřek ve středu 19. března 2014 dočkala ošetření. Jeden den 
odborné péče jí sponzorsky věnoval certifikovaný arborista Matěj Srovnal 
(společnost TreeServis). Zhodnocení zdravotního stavu moruše na 
podzim provedli odborníci z Mendelovy univerzity v Brně ve spolupráci se 
studenty a doporučili další postup. Poté se péče o zdraví moruše ujal 
stromolezec Matěj Srovnal se svými kolegy. Matěj Srovnal vlastní 
mezinárodní certifikát pro ošetřování stromů European Tree Worker 
(Evropský arborista). V koruně byl proveden bezpečnostní řez a lokální 
redukce z důvodu stabilizace, která má zajistit odlehčení a snížení větví 
nad komunikací. Arborista dále instaloval bezpečnostní vazbu. 
 
Asi 120 let stará moruše bílá je druhou nejstarší známou moruší 
v Olomouckém kraji a je významná estetickou i historickou hodnotou. 
V minulosti čelila zvýšené stresové zátěži při výkopech, kdy došlo 
k poškození kořenového systému. Strom je nyní ve zhoršeném 
zdravotním stavu, a proto ho obec přihlásila do projektu Zdravé stromy 
pro zítřek. V ročníku 2014 se z celé republiky sešlo 56 žádostí 
o sponzorské ošetření stromu. Odborná komise vybrala 20 stromů, které 
péči nejvíce potřebují. Věnovalo se jim zdarma 41 arboristů. 
 
Projekt ošetřování stromů již pátým rokem pořádala Nadace Partnerství, 
Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, o. s. a Mendelova 
univerzita v Brně. Cílem projektu je upozornit obce i veřejnost na 
důležitost včasného a hlavně odborného ošetřování stromů. 
  
Akce byla prezentována veřejnosti, která měla možnost přijít a podívat se 
na tyto odborné práce. Matěj Srovnal svými praktickými ukázkami zaujal 
i děti z místní základní školy. Akci přijela podpořit i RNDr. Irena 
Vágnerová z Agentury ochrany přírody a krajiny, střediska Olomouc, 
která poskytla zásadní informace z historie ošetření stromu. 
 

Zdroj: Obec 

66 Ročenka Vikýřovice 2014



 67 

22. Rok 2014 v meteorologii 
 
Výroční zpráva hodnotí devátý rok měření na meteorologické stanici ve 
Vikýřovicích. Podobně jako předchozí roky byl i tento neobvyklý v mnoha 
aspektech. Období od ledna 2014 do prosince 2014 lze charakterizovat 
jako nejsušší a nejteplejší od počátku měření v roce 2006. Počáteční 
vysoké lednové teploty (19.1. bylo naměřeno +13,1 °C) byly pouze krátce 
přerušeny vpádem chladného vzduchu na konci měsíce označovaného 
v lidové meteorologii jako tzv. fabiánská zima, která je typická výrazným 
propadem průměrných teplot vzduchu. Zima vrcholila ve stejný den 
(26.1.) jako v roce 2013 s minimální teplotou vzduchu -12,1 °C. Trend 
nadprůměrných teplot pokračoval i na jaře. Pouze v několika dnech 
poklesla průměrná teplota pod dlouhodobý normál. Poslední noční 
záporná teplota vzduchu -1,4 °C byla naměřena 18.4. Poslední přízemní 
mráz se vyskytl o 17 dní později. 
Výraznější ochlazení nastalo na počátku května, ale především také od 
druhé srpnové dekády až po zbytek měsíce. Vrchol léta nastal 20.7. 
V tento den byla nejvyšší průměrná denní teplota vzduchu 23,2 °C. Poté 
se postupně ochlazovalo. Srpen byl oproti ostatním měsícům mimořádně 
teplotně podprůměrný a srážkově nadprůměrný. V září se trend 
ochlazování zastavil a došlo oproti srpnu k nárůstu teplot. Rovněž v říjnu 
se teploty držely nad normálem. Teprve na konci měsíce se znatelně 
ochladilo a 25.10. poprvé mrzlo. Listopad pokračoval v trendu vysokých 
teplot a pouze přelom listopadu a prosince byl teplotně mírně 
podprůměrný. První dvě prosincové dekády byly výrazně nadprůměrně 
teplé, prudké ochlazení nastalo až po Vánocích. Červenec byl 
s průměrnou teplotou vzduchu 18,6 °C již tradičně nejteplejším měsícem 
v roce, naopak leden se stal s teplotou 0,4 °C nejchladnějším. 
Rok 2014 byl s průměrnou teplotou vzduchu 8,6 °C mimořádně 
nadprůměrný (+1,1 °C oproti dlouhodobému průměru). Jedná se 
doposud o nejvyšší roční průměrnou teplotu vzduchu naměřenou na 
stanici Vikýřovice (viz tab. 1). Vzhledem předchozímu roku došlo 
k nárůstu o 1,4 °C. Nejvyšší naměřená teplota vzduchu v r. 2014 byla 
34,4 °C dne 9.6. v čase 16:36 SELČ. Absolutní minimální teplota 
vzduchu -12,1 °C (při zemi -12,5 °C) byla naměřena dne 26.1. v čase 
22:05 SEČ. 
 

Tab. 1. Průměrná roční teplota vzduchu v letech 2007 až 2014 [°C] 
 

Rok Průměrná roční teplota vzduchu 
2007 7,7 °C 
2008 7,6 °C 
2009 7,0 °C 
2010 6,3 °C 
2011 7,0 °C 
2012 6,9 °C 
2013 7,2 °C 
2014 8,6 °C 

Ročenka Vikýřovice 2014 67



 68 

Průměrný tlak přepočtený na hladinu moře v roce 2014 dosahoval 
1012,7 hPa, tj. pokles oproti předchozímu roku o 0,3 hPa. Absolutně 
nejnižší tlak vzduchu 997,0 hPa byl naměřen 3.3. Nejvyšší tlak vzduchu 
1031,0 hPa byl naměřen 8.3. V tomto krátkém období narostl tlak  
o 34,0 hPa. Nejvíce tlak kolísal na přelomu února a března. Stabilnější 
pak byl tradičně v letních měsících. 
S úhrnem srážek 600,1 mm se rok 2014 stal nejsušším od začátku 
měření (86,6 % z dlouhodobého normálu). Srážky se vyskytly v celkem 
133 dnech (tj. 36,4 % dnů z celého roku). Většina měsíců byla srážkově 
podprůměrná (leden, únor, duben, květen, červen, červenec, říjen, 
listopad a prosinec). Ostatní měsíce byly nadprůměrné (březen, srpen 
a září). Nejdeštivějším měsícem se stal srpen, ve kterém spadlo  
152,4 mm srážek (222,0 % měsíčního úhrnu). Nejsušším měsícem byl 
únor s 11,4 mm srážek (28,8 % měsíčního úhrnu). 
Sníh se v roce 2014 prakticky nevyskytoval. První a současně nejvyšší 
sněhová pokrývka 3,0 cm byla zaznamenána až 2.12. Poté se sníh objevil 
ještě 30.12. Sněhový poprašek se vyskytl několikrát na konci ledna 
a v prosinci. Oproti předchozím rokům byl počet dní se souvislou 
sněhovou pokrývkou rekordně nízký (viz tab. 2). Období bez sněhové 
pokrývky bylo od ledna do listopadu. 
 

Tab. 2 Sněhová pokrývka v letech 2007 až 2014 [-] 

Rok Dny se sněhovou pokrývkou 
2007 13 
2008 26 
2009 53 
2010 85 
2011 61 
2012 68 
2013 51 
2014 2 

Vítr 2014 vanul nepatrně rychleji, než v předchozích letech, avšak nebyl 
extrémní až na výjimečné situace při bouřkách. Čidlo na měření větru 
není v předepsané výšce 10 m nad zemí, ale pouze 3,8 m. Navíc je do 
značné míry ovlivněno zástavbou a okolní vegetací. Průměrná rychlost 
větru byla 0,9 m/s. Průměrná rychlost nárazu větru dosahovala  
1,2 m/s. Největrněji bylo ve dnech 16.4. a 16.5. Nejméně větrno bylo 
v druhé říjnové dekádě a na začátku prosince. Absolutně nejvyšší 
rychlost větru 5,0 m/s byla naměřena 16.5. Nejvyšší nárazy 11,6 m/s 
byly změřeny 8.7. během bouřky. Mezi dominantní směry větru patřily: 
severní (N), severoseverovýchodní (NNE), severovýchodní (NE) 
a jihojihovýchodní (SSE). 
 

Zdroj: Ondřej Nezval- Výroční zpráva 2014 
 
 

68 Ročenka Vikýřovice 2014



Pozdrav z Krenišova u Šumperka

Trámky, moruše, 1930




